АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2016                                                                                        № 1170

г. Кореновск
Об утверждении ведомственной  целевой программы

«Создание системы оповещения населения Кореновского района в
чрезвычайных ситуациях на 2017 год»

В целях исполнения требований Федерального закона от 21 декабря 1994
года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»  по  решению  вопросов  создания
комплексной системы оповещения, обеспечивающей реализацию законных прав
граждан  на  защиту  жизни,  здоровья  и  личного  имущества  в  случаях
возникновения  чрезвычайных  ситуаций  и  в  соответствии  с  постановлением
администрации муниципального образования Кореновский район от 18 июня
2012  года  №  1149  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  разработки,
утверждения  и   реализации  ведомственных  целевых  программ»
( с изменениями, внесенными постановлением администрации муниципального
образования      Кореновский      район      от  20 октября 2014 года № 1641 и от
1  декабря   2015 года    № 1606) администрация муниципального образования
Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  ведомственную  целевую программу «Создание системы
оповещения населения Кореновского района в чрезвычайных ситуациях на 2017
год» (прилагается).

2. Финансовому  управлению  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  (Лысенко)  расходы  на  ведомственную
целевую программу «Создание системы оповещения населения Кореновского
района  в  чрезвычайных  ситуациях  на  2017  год»  осуществлять  в  пределах
ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования
Кореновский район на 2017 год.

3. Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
А.П.Манько.

           5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                    С.А.Голобородько

            ПРИЛОЖЕНИЕ

    УТВЕРЖДЕН
     постановлением администрации
         муниципального образования

         Кореновский район
              от 09.11.2016 № 1170

П А С П О Р Т
ведомственной муниципальной целевой программы «Создание системы
оповещения населения Кореновского района в чрезвычайных ситуациях

на 2017 год».

Наименование
программы

Ведомственная  муниципальная  целевая  программа
«Создание  системы  оповещения  населения
Кореновского района в чрезвычайных ситуациях на
2017  год» (далее-программа)

Основание для
разработки программы

Федеральный закон № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»

Главный распорядитель
бюджетных средств

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

Цели и задачи
программы

Основной  целью  Программы  является  создание
комплексной системы оповещения, обеспечивающей
реализацию  законных  прав  граждан  на  защиту
жизни,  здоровья  и  личного  имущества  в  случаях
возникновения чрезвычайных ситуаций.
Для  достижения  этой  цели  необходимо  решение
следующих задач:
-  осуществить  подготовку  и  содержания  в
готовности необходимых сил и средств для защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ,
обучать население способам защиты и действиям в
этих ситуациях;
-    принимать решение о проведении эвакуационных
мероприятий  в  чрезвычайных  ситуациях  и
организовать их проведение ;
-     осуществлять в установленном порядке сбор и

    2

обмен информацией в области защиты населения и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  ,
обеспечивать  своевременное  оповещение  и

информирование  населения,  с  использованием
специализированных  технических  средств
оповещения и информирования населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций;
-       осуществлять финансирование мероприятий в
области  защиты  населения  и  территорий   от
чрезвычайных ситуаций.

Сроки реализации
программы

 2017 год

Объемы и источники
финансирования
программы

Средства  бюджета  муниципального  образования
Кореновский район в сумме 100,0 тыс. рублей.

Контроль за
выполнением программы

Администрация муниципального образования
Кореновский район

1. Правовое обоснование решения проблемы
Исполнение требований  Федерального закона № 68-ФЗ от  21 декабря

1994 года   «О   защите    населения   и   территорий    от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера»  по  решению  вопросов
создания  комплексной  системы  оповещения  обеспечивающей  реализацию
законных  прав  граждан  на  защиту  жизни,  здоровья  и  личного  имущества  в
случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевым методом

Проблема организации оповещения населения в случаях чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  является  одной  из
приоритетных с целью реализации законных прав граждан на защиту жизни,
здоровья и личного имущества. Эта проблема стала более актуальной в связи с
трагическими  событиями в  Крымске,  где  как известно система оповещения
населения при возникновении чрезвычайных ситуаций не сработала.

Прежняя система оповещения населения разрабатывалась и внедрялась с
учетом  финансовых,  технических  и  людских  возможностей,  которые  на
сегодняшний момент не соответствуют критериям времени.

Современные технические возможности позволяют в кратчайшие сроки
                                               3

организовать  оповещение  населения  с  использованием  радио  и  видео
каналов,  СМС сообщений, звуковых и речевых сигналов, а  также локальных
систем оповещения.

Для  решения  вопроса  об  оперативном  доведении  информации  до
населения в кратчайшие сроки необходимо разработать и внедрить единую ,
систему оповещения отвечающую современным требованиям.

3.Цель и задачи  программы

Основной  целью  Программы  является  создание  комплексной  системы

оповещения, обеспечивающей реализацию законных прав граждан на защиту
жизни, здоровья и личного имущества в случаях возникновения чрезвычайных
ситуаций.  Для  достижения  этих  целей  необходимо  решение  задач  по
осуществлению  подготовки  и  содержанию  необходимых  сил  и  средств  для
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  обучение
населения способам защиты и действиям в этих ситуациях, принятие решений о
проведении  эвакуационных  мероприятий  в  чрезвычайных  ситуациях  и
организация  их  проведения,  осуществление  в  установленном  порядкеобмена
информацией  в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций,  обеспечение  своевременного  оповещения   и  информирования
населения,  с  использованием  специализированных  технических  средств
оповещения   и  информирования  населения  об  угрозе  возникновения  или
возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  осуществлению  финансирования
мероприятий  в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций.

4.Перечень мероприятий программы

Для  достижения  целей  Программы необходимо  выполнить  следующие
мероприятия:
№
п/
п

        Наименование        мероприятий

Источники
финансиро
вания

         Обьем
финансирования
      (тыс.рублей)
          2017 год

Срок
исполнен
ия

Муници
пальный
заказчик

1. Приобретение необходимого
оборудования для организации
оповещения и доведения экстренной
информации до населения
попадающего в зоны бедствия и в
случаях чрезвычайных ситуаций,
заключение договоров на
техническое обслуживание,
установку и проведение регламентов.

Районный
бюджет

          100,0 1,2
квартал

Админис
трация
муницип
ального
образова
ния
Кореновс
кий
район

                        Итого: 100,0           100,0

4

5. Ресурсы обеспечения программы

Финансирование программы осуществляется  за  счет  средств  бюджета
муниципального образования Кореновский район в размере 100,0 тысяч рублей.

6. Сроки реализации программы

Мероприятия программы планируется осуществить в 2017 году

7. Оценка эффективности проводимых мероприятий

Реализация  намеченных  программных  мероприятий  и  их  полное
финансирование обеспечит оповещение населения и доведение информации о
чрезвычайных ситуациях и обеспечит реализацию законных прав граждан на

защиту жизни, здоровья и личного имущества, что в значительной мере будет
способствовать уменьшению людских и экономических потерь.

 №
п/п

             Наименование
  индикатора  результативности

Базовый показа
тель

План на
  2017 г.

  1. Обеспеченность необходимым
оборудованием для организации
оповещения населения в зонах
бедствий и в случаях
чрезвычайных ситуаций

      72 %  80 %

                8. Порядок, форма и сроки представления отчетности.

Исполнителем  Программы является отдел по ГО и ЧС, взаимодействию с

правоохранительными  органами,  делам  казачества  и  межнациональных
отношений администрации муниципального образования Кореновский район.

Исполнитель  в  установленные  сроки  представляет  в  управление
экономики  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
информацию об исполнении программы:

- ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
с указанием объема использованных денежных средств и степени выполнения
мероприятий;
-  в срок до 1 февраля года,  следующего за отчетным, а также по окончании
срока реализации программы- отчет о ходе реализации мероприятий

5

 программы;
        - в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, а также по окончанию
срока  реализации  программы  —  оценку  эффективности  и  результативности
реализации программы».

Начальник отдела по ГО и ЧС, взаимодействию
с правоохранительными органами, делам
казачества и межнациональных отношений
администрации муниципального образования
Кореновский район                                                                             В.Ю.Дымченко

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ